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Учебно-методическая карта учебной дисциплины «Управленческий учет и анализ в торговле и сфере услуг»
для дневной формы получения высшего образования специальности 6-05-0411-01 «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», профилизация: бухгалтерский учет, анализ и аудит в торговле и сфере услуг 
на 2025/2026 учебный год

	Номер раздела, 
темы
	Название раздела, темы
	Количество аудиторных часов
	Литература
	Форма контроля знаний

	
	
	лекции
	практические занятия
	семинарские занятия
	лабораторные занятия
	Количество часов УСР
	
	

	
	
	
	
	
	
	лекции
	практические занятия
	лабораторные занятия
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Теоретические аспекты и основы организации системы управленческого учета в торговле и сфере услуг
	6
	2
	
	
	2
	
	
	[1, 6, 9, 15]
	Опрос, тест 

	2
	Этапы внедрения управленческого учета в организацию. Центры ответственности и их характеристика
	2
	2
	
	
	2
	
	
	[6, 13, 15]
	Опрос, решение задач, тест

	3
	Сущность и специфика управленческого учета товарных запасов
	2
	4
	
	
	
	
	
	[1, 6, 13]
	Опрос, тест, решение задач, обсуждение выводов, контрольная работа по темам 1, 2, 3

	4
	Основы торговой калькуляции и калькуляции в сфере услуг. Организация управленческого учета расходов и доходов в торговле и сфере услуг
	6
	8
	
	
	2
	
	
	[1, 6, 13]
	Опрос, решение задач, тест, обсуждение выводов, контрольная работа по темам 3 и 4

	5
	Бухгалтерский управленческий учет при использовании современных форм торговли и оказания услуг
	10
	10
	
	
	
	8
	
	[1, 6]
	Опрос, решение задач, тест, обсуждение выводов, контрольная работа по теме 5

	6
	Принятие управленческих решений по ценообразованию
	2
	2
	
	
	2
	
	
	[6, 9, 13]
	Опрос, решение задач, тест, обсуждение выводов

	
	Итого часов 5 семестр
	28
	28
	
	
	8
	8
	
	
	Экзамен

	7
	Теоретические основы управленческого анализа и его место в системе управления в организациях торговли и сферы услуг
	2
	2
	
	
	2
	2
	
	[2-4; 5, 12, 16]
	Опрос, выполнение тестов, обсуждение выводов.

	8
	Управленческий анализ в обосновании краткосрочных управленческих решений в торговле и сфере услуг
	6
	6
	
	
	2
	2
	
	[4-5; 7; 12]
	Опрос, выполнение тестов, решение задач, обсуждение выводов.

	9
	Управленческий анализ ресурсного потенциала и оборотных активов в организациях торговли и сферы услуг
	6
	8
	
	
	-
	-
	
	[10 - 12, 16]
	Опрос, выполнение тестов, решение задач, обсуждение выводов. Контрольная работа по темам 7-9.

	10
	Управленческий анализ в контексте риск-ориентированного подхода в управлении организациями торговли и сферы услуг
	6
	6
	
	
	2
	2
	
	[4, 5, 7]
	Опрос, выполнение тестов, решение задач, обсуждение выводов. Контрольная работа.

	11
	Стратегический управленческий анализ в организациях торговли и сферы услуг
	6
	8
	
	
	2
	2
	
	[4, 5, 12, 16]
	Опрос, выполнение тестов, решение задач, обсуждение выводов. Контрольная работа.

	
	Итого часов 6 семестр
	26
	30
	
	
	8
	8
	
	
	Зачет

	
	Всего часов
	54
	58
	
	
	16
	16
	
	
	Экзамен, зачет



